1

РЕШЕНИЕ

районной межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений на территории Грачевского муниципального района

13 апреля 2017 года                                                                              с.Грачевка

Председательствующий: Чернова М.Н.- заместитель главы

администрации Грачевского муниципального района

На заседание комиссии приглашены:

члены районной межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений на территории Грачевского муниципального района;

главы муниципальных образований района

1. По первому вопросу: «Об участии общественных объединений

граждан и волонтерских отрядов правоохранительной направленности в

деятельности по профилактике правонарушений»

РЕШИЛИ: Информацию «Об участии общественных объединений

граждан и волонтерских отрядов правоохранительной направленности в

деятельности по профилактике правонарушений» принять к сведению.

1.1. МКУ Центру молодежи «Юность»:
1.1.1. Организовать взаимодействие с волонтерскими организациями и

гражданами желающими участвовать в деятельности по профилактике

правонарушений и поиске лиц, пропавших без вести, в том числе по их учету;

формированию накопительных дел с информацией о проведении данной

работы.

Срок исполнения: постоянно

1.1.2. Активизировать проведение работы с молодежью, в том числе по ее

патриотическому воспитанию, привлечению к здоровому образу жизни и

участию в деятельности по профилактике правонарушений и розыску лиц,

пропавших без вести.

Срок исполнения: постоянно

1.1.3. Совместно с отделами образования, социального развития
администрации Грачевского муниципального района содействовать в

дальнейшем активному развитию волонтерского движения по профилактике

злоупотребления психоактивными веществами, в том числе на базе лагерей

дневного пребывания детей, обеспечив информационную поддержку

антинаркотической деятельности волонтеров.

Срок исполнения: постоянно

1.2. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому району и

другими субъектами профилактики продолжить работу с волонтёрами,

2

направленную на пропаганду здорового образа жизни, противодействие

употреблению наркотических средств и психотропных веществ в

немедицинских целях.

Срок исполнения: ежеквартально

1.3. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району во

взаимодействии с главами муниципальных образований Грачевского

района привести деятельность по обеспечению охраны общественного порядка

на территории района в соответствие с Федеральным законом от 2 апреля 2014

г. N 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Законом

Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах

участия граждан в охране общественного порядка на территории

Ставропольского края».

Срок исполнения: 2 квартал 2017 года

1.4. Рекомендовать главам муниципальных образований  продолжить

проведение разъяснительной работы с руководителями предприятий и

учреждений, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории

поселения, о необходимости создания общественных объединений

правоохранительной направленности по месту работы граждан.

Срок исполнения: 2 квартал 2017 года

2. По второму вопросу: «Об исполнении рекомендаций Правительства

Ставропольского края и решений коллегиальных и совещательных

органов Правительства Ставропольского края в сфере профилактики

правонарушений».

2.1. Субъектам профилактики правонарушений своевременно

предоставлять информацию об исполнении рекомендаций Правительства

Ставропольского края и решений коллегиальных и совещательных органов

Правительства Ставропольского края в сфере профилактики правонарушений.

Срок исполнения: постоянно

3. По третьему вопросу: «О преступлениях, совершаемых гражданами

в состоянии алкогольного опьянения и мерах, направленных на их

сокращение».

3.1. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района в течение 2017 года:

- продолжить проведение разъяснительной работы среди педагогической

и родительской общественности по вопросам реализации Федерального

закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию» с целью организации работы по защите детей от информации,

оправдывающей допустимость насилия или жестокости, отрицающей

семейные ценности и формирующей неуважение к родителям;

- проводить беседы, классные часы, лекции и собрания с учащимися, их

родителями (законными представителями) по разъяснению норм уголовного и

3

административного законодательства РФ об ответственности за совершение

преступлений и правонарушений; нацелить родителей на осуществление

контроля за проведением свободного времени их детьми;

- принять меры по созданию во всех образовательных учреждениях

отрядов правоохранительной направленности «Юные друзья полиции».

3.2. Совместно с отделом культуры, МКУ «Центр молодежи

«Юность», главами муниципальных образований  привлекать учащихся (в

том числе несовершеннолетних детей из «группы риска») образовательных

организаций к общественно-полезной деятельности, популяризации

здорового образа жизни, к общественно полезной деятельности (организации

шефской помощи ветеранам и пенсионерам, сбору исторических материалов

об учебной организации, ее выпускниках, участию в работе патриотических,

поисковых клубов и др.), спортивно-массовым, культурно- массовым и иным

мероприятиям.

Срок исполнения: постоянно

3.3. Рекомендовать главам муниципальных образований района,

руководителям рабочих групп по работе с детьми и молодежью:

3.3.1. Обеспечить взаимодействие рабочих групп с учреждениями

образования, здравоохранения, социальной защиты и обслуживания населения

по взаимному информированию о выявленных фактах семейного

неблагополучия, родителях, не выполняющих обязанности по воспитанию и

содержанию детей, допускающих жестокое обращение с ними.

Срок исполнения: постоянно

3.3.2. В целях недопущения совершения преступлений

несовершеннолетними и в отношении них, усилить контроль со стороны

общественных воспитателей за подростками «группы риска», оказывать

содействие в организации их занятости в свободное время.

Срок исполнения: постоянно

3.3.3. Сообщать в отдел МВД России по Грачевскому району о фактах и

местах нахождения подростков в ночное время, о преступлениях и

правонарушениях, совершаемых несовершеннолетними и в отношении их.

Срок исполнения: незамедлительно при выявлении

3.3.4. Во взаимодействии с отделом образования администрации

Грачевского муниципального района разместить социальную рекламу,

направленную на формирование положительного образа молодых людей,

ведущих здоровый образ жизни, антиалкогольной направленности, особенно в

период и местах проведения массовых мероприятий на территории района, в

летний и иной каникулярный периоды.

Срок исполнения: постоянно

3.4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Грачевского муниципального района, субъектам профилактики

4

правонарушений несовершеннолетних:

3.4.1. По результатам проведения каждого рейдового мероприятия

(социального патруля) при посещении семей, находящихся в социально

опасном положении, направлять официальное уведомление в отдел МВД для

организации профилактической работы по предупреждению преступлений на

семейно-бытовой почве.

Срок исполнения: постоянно.

3.4.2. Совместно с отделом МВД России по Грачевскому району:

2.2.1. Усилить индивидуальную профилактическую работу в соответствии

с программами реабилитации с несовершеннолетними, состоящими на всех

видах учета.

Срок исполнения: постоянно

4. По четвертому вопросу: «О мерах по организации досуга

несовершеннолетних».

4.1. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района:
4.1.1. Продолжить выявление несовершеннолетних, находящихся в

социально-опасном положении или систематически пропускающих без

неуважительных причин занятия, принимать меры по их воспитанию и

получению ими образования.

Срок исполнения: постоянно

4.1.2. Принимать меры по реализации программ и методик, направленных

на формирование законопослушного поведения школьников.

Срок исполнения: постоянно

4.2. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

4.2.1. Провести анализ состояния материально-технической базы

плоскостных спортивных сооружений.

Срок исполнения: май-июнь 2017 года

4.2.2. При формировании бюджета муниципального образования

учитывать финансирование мероприятий по развитию физической культуры и

спорта, в том числе на капитальный ремонт плоскостных спортивных

сооружений; обеспечить надлежащее содержание сети спортивных

сооружений.

Срок исполнения: ежегодно

4.2.3. Продолжить работу по привлечению внебюджетных средств в

строительство и реконструкцию спортивных объектов и сооружений на

территории поселений.

Срок исполнения: постоянно

5

4.2.4. Способствовать расширению контингента занимающихся в

учреждениях дополнительного образования детей спортивной направленности

(ДЮСШ) и созданию спортивных секций в детско-подростковых клубах.

Срок исполнения: постоянно

4.2.5. Обеспечить выполнение мероприятий муниципальной целевой

программы «Развитие физической культуры и спорта в Грачевском

муниципальном районе Ставропольского края», предусмотренных на 2017 год.

Срок исполнения: постоянно

4.2.1. Отделу образования администрации Грачевского

муниципального район:
4.2.2. Продолжить в 2017/2018 учебном году деятельность

образовательных учреждений по реализации образовательных программ,

направленных на формирование здорового образа жизни.

Срок исполнения: постоянно

4.2.3. Принять меры по оснащению спортивных залов муниципальных

казенных образовательных учреждений района необходимым оборудованием и

инвентарем.

Срок исполнения: 2017 год

4.3. Муниципальному бюджетному учреждению физкультурно-

оздоровительный комплекс «Лидер» во взаимодействии с главами

муниципальных образований района
4.3.1. Активизировать работу по популяризации и пропаганде физической

культуры и спорта среди граждан района через средства массовой информации.

Срок исполнения: постоянно

4.3.2. Активизировать работу по развитию физической культуры и спорта

инвалидов, а также детей, несовершеннолетних и молодежи с ограниченными

возможностями здоровья и других групп лиц, нуждающихся в повышенной

социальной защите.

Срок исполнения: постоянно

4.5. Отделу социального развития: активизировать работу по освещению

деятельности органов местного самоуправления, учреждений культуры,

образования, общественных организаций по пропаганде здорового образа

жизни.

Срок исполнения: ежеквартально

4.6. Отделам образования, культуры, социального развития,

администрации Грачевского муниципального района, МКУ «Центр

молодежи «Юность» активизировать работу молодежного актива,

управленческого совета (ученического самоуправления), наркопостов,

волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни в подростково-

молодежной среде.

6

Срок исполнения: постоянно

4.7. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального

района улучшить работу детских клубных формирований, работу кружков по

интересам, принять меры по привлечению подростков, находящихся в трудной

жизненной ситуации, подростков «группы риска» к занятиям в кружках.

Срок исполнения: постоянно

4.8. Рекомендовать ГБУСО «Грачевский комплексный центр

социального обслуживания населения»:
4.8.1. При выявлении фактов социального неблагополучия, принимать

своевременные меры по организации психологической помощи

несовершеннолетним и семьям.

Срок исполнения: постоянно

4.8.2. Обеспечить социальное сопровождение семей, находящихся в

социально-опасном положении, с целью оказании всесторонней помощи и

улучшения ситуации в семьях.

Срок исполнения: постоянно

4.9. Отделу социального развития администрации Грачевского

муниципального района во взаимодействии с МБУ «Физкультурно-

оздоровительный комплекс «Лидер» создавать условия для вовлечения

несовершеннолетних в мероприятия физкультурно-оздоровительного и

спортивно-массового характера.

Срок исполнения: постоянно

5. По пятому вопросу: «Об исполнении решений районной

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на

территории Грачевского муниципального района».

5.1. Субъектам профилактики правонарушений своевременно

предоставлять информацию о выполнении поручений районной комиссии по

профилактике правонарушений на территории Грачевского муниципального

района.

Срок исполнения: постоянно

6. О ходе реализаций мероприятий данного решения информировать

комиссию до 20 июля 2017 года и 20 декабря 2017 года

7. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Председательствующий на заседании

заместитель главы администрации

Грачевского муниципального района                                                  М. Н.Чернова